
Ministério Público da Paraíba
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIANCÓ

Inquérito Civil 035.2023.000082

Consulta processual pública: http://www.mppb.mp.br/consultapublica

Informações

Classe - Inquérito Civil
Assunto principal
(0010646) DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO /
Controle de Constitucionalidade / Inconstitucionalidade Material
Data de registro - 15/06/2023 às 15:30h
Nº de origem - Portaria de instauração de PP/IC nº 12/2° PJ - Piancó/2023

Prazos

Descrição Situação Observação Data limite
Prazo de legal de 360 dias para encaminhamento ao CSMP
(expiração) de procedimentos de Improbidade Administrativa
(código 11559)

Em dia 11/07/2024 (Quinta-feira)

Prazo para conclusão de 365 dias Em dia 15/07/2024 (Segunda-feira)

Pessoas interessadas

INTERESSADO - FRANCISCO DE ASSIS REMIGIO II - 75300567434CPF: 
INTERESSADO - SATURNINO AZEVEDO XAVIER - 04961411477CPF: 
RUA PROJETADA - CENTRO (E-mail:paulogildojr@gmail.com) CEP: 58.763-000
NOTICIANTE - Saturnino Azevedo Xavier

Este arquivo foi gerado em 01/07/2024 às 11:31h.



Movimentos

Nº  Nome do Movimento                                                                                                                                                     Página

1  920037 - Expedida portaria/despacho de instauração de procedimento (por VANESSA DELFINO em 15/06/2023 às

15:30h) 1

Possível Improbidade Administrativa praticada pela Prefeita de Emas/PB, pela publicação de Lei Municipal sem as emendas

aprovadas em plenário e não enviadas ao Poder Executivo para veto ou sanção.

2  920005 - Feito distribuído ao Membro (por VANESSA DELFINO em 15/06/2023 às 15:30h)

3  920038 - Determinada a conversão do procedimento (por VANESSA DELFINO em 15/06/2023 às 15:30h) 3

4  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por VANESSA DELFINO em 15/06/2023 às 15:30h)

Encaminhado para: BRUNA MARCELA NÓBREGA BARBOSA LIMA

5  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por BRUNA LIMA em 27/06/2023 às 12:11h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

6  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 28/06/2023 às 08:10h) 45

Publicação no DOE

7  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 28/06/2023 às 08:10h)

8  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por CYNTHYA em 30/06/2023 às 08:08h)

Encaminhado para: BRUNA MARCELA NÓBREGA BARBOSA LIMA

9  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por BRUNA LIMA em 30/06/2023 às 10:33h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

10  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 06/07/2023 às 07:46h)

11  920007 - Redistribuído (por CYNTHYA em 13/07/2023 às 08:42h)

12  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 31/08/2023 às 07:53h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

13  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 31/08/2023 às 07:53h)

14  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 18/10/2023 às 08:28h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

15  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 18/10/2023 às 08:28h)

16  920007 - Redistribuído (por MELCA em 01/11/2023 às 07:44h)

17  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 08/01/2024 às 08:41h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

18  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 11/01/2024 às 08:15h)

19  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 25/01/2024 às 12:08h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

20  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por CYNTHYA em 25/01/2024 às 12:33h)

Encaminhado para: VANESSA BERNUCCI PISTELLI

21  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por VANESSA PISTELLI em 28/01/2024 às 17:15h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

22  920263 - Secretaria > Diligências > Notificação (por CYNTHYA em 30/01/2024 às 10:09h) 46

Notificação nº 21/2° PJ - Piancó/2024

23  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 30/01/2024 às 10:11h) 47

Aviso de Recebimento

24  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 30/01/2024 às 10:12h)



Movimentos

Nº  Nome do Movimento                                                                                                                                                     Página

25  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por CYNTHYA em 05/02/2024 às 07:47h)

Encaminhado para: VANESSA BERNUCCI PISTELLI

26  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 05/02/2024 às 09:26h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

27  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 05/02/2024 às 09:38h) 48

Declaração

28  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 05/02/2024 às 09:38h)

29  920041 - Anexado documento(s) (por MELCA em 05/02/2024 às 10:45h) 49

30  920041 - Anexado documento(s) (por MELCA em 07/02/2024 às 10:34h) 54

31  920063 - Realizada audiência extrajudicial (por VANESSA PISTELLI em 07/02/2024 às 18:59h) 82

32  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por VANESSA PISTELLI em 07/02/2024 às 18:59h)

Encaminhado para: VANESSA BERNUCCI PISTELLI

33  920047 - Despacho > Diligências > Notificação (por VANESSA PISTELLI em 08/02/2024 às 13:36h) 84

34  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por VANESSA PISTELLI em 08/02/2024 às 13:36h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

35  1000020 - Alteração de assunto principal (por CYNTHYA em 15/02/2024 às 08:07h)

36  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por CYNTHYA em 15/02/2024 às 08:13h)

Encaminhado para: VANESSA BERNUCCI PISTELLI

37  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por VANESSA PISTELLI em 15/02/2024 às 10:03h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

38  920263 - Secretaria > Diligências > Notificação (por CYNTHYA em 15/02/2024 às 11:25h) 85

Notificação nº 43/2° PJ - Piancó/2024

39  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 15/02/2024 às 11:36h) 87

Aviso de Recebimento

40  920261 - Secretaria > Diligências > Ofício (por CYNTHYA em 16/02/2024 às 08:25h) 88

Ofício expedido nº 119/2° PJ - Piancó/2024

41  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 16/02/2024 às 08:35h) 89

Aviso de Recebimento

42  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 16/02/2024 às 08:35h)

43  920041 - Anexado documento(s) (por MELCA em 01/03/2024 às 09:08h) 90

44  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 04/03/2024 às 07:58h)

Encaminhado para: GISELLE DE ARAUJO MARTINS

45  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por VANESSA PISTELLI em 17/04/2024 às 20:15h)

Encaminhado para: VANESSA BERNUCCI PISTELLI

46  920255 - Despacho > Requisição de Documentos (por VANESSA PISTELLI em 17/04/2024 às 20:36h) 96

47  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por VANESSA PISTELLI em 17/04/2024 às 20:36h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

48  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 18/04/2024 às 07:46h) 98

Declaração

49  920023 - Feito encaminhado ao Membro (por CYNTHYA em 18/04/2024 às 08:43h)

Encaminhado para: VANESSA BERNUCCI PISTELLI

50  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por VANESSA PISTELLI em 18/04/2024 às 20:19h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO



Movimentos

Nº  Nome do Movimento                                                                                                                                                     Página

51  920261 - Secretaria > Diligências > Ofício (por CYNTHYA em 22/04/2024 às 08:20h) 99

Ofício expedido nº 214/2° PJ - Piancó/2024

52  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 22/04/2024 às 08:22h) 100

Aviso de Recebimento

53  920261 - Secretaria > Diligências > Ofício (por CYNTHYA em 22/04/2024 às 08:35h) 101

Ofício expedido nº 213/2° PJ - Piancó/2024

54  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 22/04/2024 às 08:36h) 102

Aviso de Recebimento

55  1000022 - Devolução de procedimento (por CYNTHYA em 22/04/2024 às 08:36h)

56  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 29/04/2024 às 12:11h) 103

Resposta do Ofício 214 - Parte 01

57  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 29/04/2024 às 12:20h) 105

Resposta do Ofício 214 - Parte 02

58  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 29/04/2024 às 12:25h) 119

Resposta do Ofício 214 - Parte 03

59  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 02/05/2024 às 08:03h) 126

Declaração

60  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 02/05/2024 às 08:03h)

Encaminhado para: GISELLE DE ARAUJO MARTINS

61  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 07/05/2024 às 08:01h)

Encaminhado para: CYNTHYA MAYARA LIMA DE ARAÚJO

62  920057 - Juntada de documento(s) (por CYNTHYA em 07/05/2024 às 08:02h) 127

Documento Comprobatório

63  1000009 - Encaminhamento ao servidor (por CYNTHYA em 07/05/2024 às 08:06h)

Encaminhado para: GISELLE DE ARAUJO MARTINS

64  920041 - Anexado documento(s) (por MELCA em 08/05/2024 às 07:27h) 130

65  920041 - Anexado documento(s) (por MELCA em 10/06/2024 às 07:58h) 146



1 de 152

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIANCÓ 

    

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

Inquérito Civil nº 12/2° PJ - Piancó/2023 

   

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA, por sua 

Promotora de Justiça que esta subscreve, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelos artigos 129, II e III da Constituição Federal; art. 25, IV, “b”, da Lei nº 8.625/93 e art. 

80 da Lei Complementar Estadual nº 97/2010 e, ainda: 

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público a defesa da 

ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais 

indisponíveis, nos termos do art. 127 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 129, inciso II, da 

Constituição Federal, ser função institucional do Ministério Público zelar pelo efetivo 

respeito dos serviços de relevância pública aos direitos assegurados nesta Constituição, 

promovendo as medidas necessárias à sua garantia; 

CONSIDERANDO que é atribuição do Ministério Público, nos 

termos do artigo 129, inc. III, da Constituição Federal, promover o Inquérito Civil ou a 

Ação Civil Pública, para a proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e 

de outros direitos difusos e coletivos; 

CONSIDERANDO que tramita nesta Promotoria de Justiça a Notícia 

de Fato nº 035.2023.000082 instaurada para investigar aprovação de Lei Municipal 

576/2022 sem as emendas aprovadas em plenário da Câmara Municipal em Emas/PB; 

CONSIDERANDO que, até o presente momento, não há nenhuma 

manifestação por parte da Prefeita Constitucional nos autos; 

CONSIDERANDO que caso os fatos ora narrados sejam 

demonstrados no curso destes autos, podem configurar possível ato de improbidade 

Inquérito Civil 035.2023.000082
Documento 2023/0001112138 criado em 15/06/2023 às 15:30
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/3070cbe36a7de23227c1cf6743177e47

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: B

R
U

N
A

 L
IM

A
 e

m
 2

7/
06

/2
02

3



2 de 152

administrativa, nos termos da Lei nº. 8.429/92. 

RESOLVE: 

Instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO a fim de 

investigar o fato acima descrito, com fulcro no arcabouço jurídico em referência, 

determinando, pois, o que segue: 

a)  A autuação do presente Inquérito Civil, com a presente Portaria 

seguida dos documentos que a acompanham; 

b) Nomeação dos servidores lotados nesta Promotoria de Justiça para 

secretariar este procedimento, responsabilizando-se pela expedição de 

notificações, remessa de ofícios, juntada de documentos, numeração de 

folhas, além de outros atos inerentes ao ofício; 

c)  A promoção de toda e qualquer diligência preparatória que vier a 

se mostrar necessária no transcorrer do inquisitório, inclusive 

notificações, tomada de depoimentos e declarações, requisição de 

documentos outros, de perícias e informações, tudo com base nas 

prerrogativas ministeriais; 

d) Publique-se extrato da presente portaria no Diário Eletrônico do 

Ministério Público da Paraíba; 

e) No tocante ao mérito, designe-se audiência com o Presidente da 

Casa Legislativa, Procurador Municipal e Prefeito Constitucional, 

conforme disponibilidade de pauta, a fim de discutir acerca do objeto 

desta demanda. 

Cumpra-se. 

 

Piancó/PB, data e assinatura eletrônicas. 

 

BRUNA MARCELA NÓBREGA BARBOSA LIMA 

2ª Promotora de Justiça de Piancó 

Inquérito Civil 035.2023.000082
Documento 2023/0001112138 criado em 15/06/2023 às 15:30
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/3070cbe36a7de23227c1cf6743177e47

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: B

R
U

N
A

 L
IM

A
 e

m
 2

7/
06

/2
02

3


